ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных

изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее – Комиссия)

25 сентября 2024 года                     № 61

Форма заседания Комиссии: заочная.

Количественный состав Комиссии: 5.

Опросные листы представили:

Председатель Комиссии – Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ

Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:

Пасканный В.И. – Вице – президент НОПРИЗ

Прокопьева Н.А. – ответственный секретарь Комиссии, заместитель

руководителя аппарата НОПРИЗ;

Вронец А.П. – Вице – президент НОПРИЗ;

Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:

Лапидус А.А. – Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация

строительного производства» НИУ МГСУ.

Повестка дня заседания:

1. О наделении организации-заявителя полномочиями по проведению

независимой оценки квалификации.

2. Об изменении (расширении, сокращении) мест осуществления

деятельности по независимой оценке квалификации.

3. О подтверждении квалификации кандидатов в эксперты центров оценки

квалификаций.

4. Об изменении реквизитов, мест осуществления деятельности по

независимой оценке квалификации.

2

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О наделении организации-

заявителя полномочиями по проведению независимой оценки

квалификации».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК отказать организации-заявителю

Общество с ограниченной ответственностью «ЭВА ЭКСПЕРТ» в наделении

полномочиями по проведению независимой оценки квалификаций, ввиду

несоответствия требованиям, установленных п.3 п.4 Порядка отбора

организаций с целью наделения их полномочиями по проведению

независимой оценки квалификации в области инженерных изысканий,

градостроительства, архитектурно-строительного проектирования, п.4

Порядка оценки (подтверждения) квалификации эксперта центра оценки

квалификаций в области инженерных изысканий, градостроительства,

архитектурно-строительного проектирования.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении (расширении,

сокращении) мест осуществления деятельности по независимой оценке

квалификации».

2.1. РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать СПК утвердить расширение

мест осуществления деятельности по проведению независимой оценки

квалификации Центра Ассоциация организаций по развитию технологий

информационного моделирования в строительстве и ЖКХ (далее – БИМ-

Ассоциация).

Адрес Область деятельности ЭЦ

- 620049, г.

Екатеринбург, ул.

Первомайская, д.

104, оф. 302

Наименования

профессиональных

квалификаций

Профессиональные

стандарты

– Специалист по

техническому

сопровождению

информационного

моделирования объектов

капитального

строительства

(5 уровень квалификации);

– Специалист по

разработке и

использованию

«Специалист в сфере

информационного

моделирования в

строительстве»

(приказ Минтруда

России от 16.11.2020

№787н)

3

структурных элементов

информационной модели

объекта капитального

строительства на этапе его

жизненного цикла

(6 уровень квалификации);

– Специалист по

организации разработки и

использования

структурных элементов

информационных моделей

объектов капитального

строительства на этапе его

жизненного цикла

(6 уровень квалификации);

– Специалист по

управлению процессами

информационного

моделирования объекта

капитального

строительства на этапах

его жизненного цикла

(7 уровень квалификации);

– Специалист по

управлению

деятельностью

организации по

внедрению, поддержке и

развитию технологий

информационного

моделирования объектов

капитального

строительства на уровне

организации (7 уровень

квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

4

2.2. РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать СПК утвердить расширение

мест осуществления деятельности по проведению независимой оценки

квалификации Центра БИМ-Ассоциация.

Адрес Область деятельности ЭЦ

- 664081, г. Иркутск,

ул. Карла

Либкнехта, 239В,

оф. 410

Наименования

профессиональных

квалификаций

Профессиональные

стандарты

– Специалист по

техническому

сопровождению

информационного

моделирования объектов

капитального

строительства

(5 уровень квалификации);

– Специалист по

разработке и

использованию

структурных элементов

информационной модели

объекта капитального

строительства на этапе его

жизненного цикла

(6 уровень квалификации);

– Специалист по

организации разработки и

использования

структурных элементов

информационных моделей

объектов капитального

строительства на этапе его

жизненного цикла

(6 уровень квалификации);

– Специалист по

управлению процессами

информационного

моделирования объекта

капитального

строительства на этапах

его жизненного цикла

«Специалист в сфере

информационного

моделирования в

строительстве»

(приказ Минтруда

России от 16.11.2020

№787н)

5

(7 уровень квалификации);

– Специалист по

управлению

деятельностью

организации по

внедрению, поддержке и

развитию технологий

информационного

моделирования объектов

капитального

строительства на уровне

организации (7 уровень

квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

2.3. РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать СПК расширение перечня

наименований квалификаций, по которым экзаменационный центр Общество

с ограниченной ответственностью «Центр квалификации» (далее – ООО

«Центр квалификации»), проводит независимую оценку квалификации, с

добавлением квалификации:

Адрес ЭЦ Наименования профессиональных

квалификаций

г. Казань, ул. Лево-

Булочная, д. 24/20

- Специалист по проектированию особо опасных,

технически сложных и уникальных объектов (6-й

уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении

квалификации кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

3.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификации экспертов,

представленных Центрами оценки квалификаций:

6

№

п/п

ФИО Квалификация ЦОК

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

1.  Магомедов А. Д. Главный архитектор

проекта (специалист

по организации

архитектурно-

строительного

проектирования) (7

уровень

квалификации)

ООО «ЦОК СК»  4

2.  Сафонов В. Н. Главный архитектор

проекта (специалист

по организации

архитектурно-

строительного

проектирования) (7

уровень

квалификации)

ООО «ЦОК СК» 4

Решение принято единогласно.

3.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром БИМ-Ассоциация по квалификациям:

– Специалист по техническому сопровождению информационного

моделирования объектов капитального строительства (5 уровень

квалификации);

– Специалист по разработке и использованию структурных элементов

информационной модели объекта капитального строительства на этапе его

жизненного цикла (6 уровень квалификации);

– Специалист по организации разработки и использования структурных

элементов информационных моделей объектов капитального строительства на

этапе его жизненного цикла (6 уровень квалификации);

– Специалист по управлению процессами информационного

моделирования объекта капитального строительства на этапах его жизненного

цикла (7 уровень квалификации);

– Специалист по управлению деятельностью организации по внедрению,

поддержке и развитию технологий информационного моделирования

объектов капитального строительства на уровне организации (7 уровень

квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

7

1. Хлопова Наталья Николаевна 4

2. Вольхина Ольга Михайловна 4

3. Гордюшев Александр Юрьевич 4

4. Демин Михаил Николаевич 4

5. Подкорытова Лидия Ивановна 4

6. Тактуева Анна Владимировна 4

7. Тронин Эдуард Викторович 4

8. Абрамов Александр Анатольевич 4

9. Гаценбиллер Алёна Федоровна 4

10. Заварухин Андрей Александрович 4

11. Ларионова Ольга Сергеевна 4

12. Мороков Максим Михайлович 4

13. Пушкарёв Игорь Олегович 4

14. Рязанов Анатолий Николаевич 4

15. Саютинский Дмитрий Александрович 4

16. Тамагашев Дмитрий Викторович 4

17. Черенёв Сергей Степанович 4

18. Давыдов Алексей Евгеньевич 4

Решение принято единогласно.

3.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью

«Центр оценки квалификации Сибири» по квалификации:

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6-й уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Серватинский Вадим Вячеславович 4

Решение принято единогласно.

3.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификации экспертов,

представленных Центром ООО «Центр квалификации» по квалификации:

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6-й уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

8

1. Хабибуллин Алмаз Наилевич 4

2. Нуруллин Раись Максумович 4

3. Шарафутдинова Тамара Анатольевна 4

Решение принято единогласно.

3.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве экспертов,

представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью

«Центр технических компетенций атомной отрасли» (далее – ООО

«ЦТКАО»), по квалификациям:

– Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

– Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Виденин Павел Алексеевич 4

2. Механошина Юлия Вадимовна 4

Решение принято единогласно.

3.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификации экспертов,

представленных Центром ООО «ЦТКАО» по квалификациям:

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6-й

уровень квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6-й уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6-й

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геологических изысканий (6-й

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-гидрометеорологических изысканий

(6-й уровень квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6-й уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Виденин Павел Алексеевич 4

2. Механошина Юлия Вадимовна 4

Решение принято единогласно.